

168002

No. of Printed Pages : 7

MESE-059

Master of Education (M. Ed.)

Term-End Examination

June, 2019

**MESE-059 : TEACHER EDUCATION IN INDIA :
GROWTH AND DEVELOPMENT**

Time : 3 Hours

Maximum Weightage : 70%

*Note : All questions are compulsory. All questions
carry equal weightage.*

1. Answer the following question in about
600 words :

'Education Commission (1964-66) is a landmark
in the field of teacher education in India.' Do
you agree with this statement ? Justify your
answer in the light of major recommendations
of Education Commission and its implications
for quality improvement of teacher education.

Or

Discuss the contribution of the
recommendations of NPE, 1986 in the

(A-7) P. T. O.

development and expansion of teacher education in the country.

2. Answer the following question in about **600** words :

Critically examine and compare the recommendations of National Curriculum Framework for Teacher Education 1978, 1988 and 1998 pertaining to secondary teacher education curriculum.

Or

Discuss the significance and contribution of distance education in the continuing professional development of teachers.

3. Answer any **four** of the following questions in about **150** words each :

- (a) Describe the characteristics of quality teacher education curriculum.
- (b) Explain the importance of radio as a teaching resource.
- (c) Discuss the salient features of Special Orientation of Primary and Teachers (SOPT) Programme.

- (d) Explain the roles and functions of CTEs.
 - (e) Describe the trends in teacher education research identified by the various surveys of educational research.
 - (f) Discuss major recommendations of National Commission on Teachers (1983).
 - (g) What are the competencies required in teachers in the changing knowledge scenario ?
4. Answer the following question in about **600** words :

‘Teacher’s role in the 21st century is changing from an instructor to a facilitator of learning.’ To address these changes what types of corresponding changes in teacher education curriculum would you suggest ? Explain with suitable examples.

एम. ई. एस. ई-059

शिक्षा में स्नातकोत्तर (एम. एड.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2019

एम. ई. एस. ई.-059 : भारत में अध्यापक शिक्षा :
वृद्धि और विकास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम भारिता : 70%

नोट : सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। सभी प्रश्नों की भारिता
समान है।

1. निम्नलिखित प्रश्न का उत्तर लगभग 600 शब्दों में
दीजिए :

'शिक्षा आयोग (1964-66) भारत में अध्यापक शिक्षा
के क्षेत्र में एक युगान्तकारी घटना (Landmark) है।'
क्या आप इस कथन से सहमत हैं ? अध्यापक शिक्षा
के गुणात्मक सुधार के लिए शिक्षा आयोगों की मुख्य
संस्तुतियों और इसके निहितार्थों के प्रकाश में अपने उत्तर
को उचित सिद्ध कीजिए।

अथवा

देश में अध्यापक शिक्षा के विकास और विस्तार में राष्ट्रीय शिक्षा नीति, 1986 की संस्तुतियों के योगदान की चर्चा कीजिए।

2. निम्नलिखित प्रश्न का उत्तर लगभग 600 शब्दों में दीजिए :

माध्यमिक शिक्षक-शिक्षा पाठ्यचर्या से सम्बन्धित अध्यापक शिक्षा के लिए राष्ट्रीय पाठ्यचर्या रूपरेखा 1978, 1988 और 1998 की संस्तुतियों का समीक्षात्मक परीक्षण और तुलना कीजिए।

अथवा

अध्यापकों के सतत् व्यावसायिक विकास में दूरस्थ शिक्षा के महत्व एवं योगदान की चर्चा कीजिए।

3. निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक उत्तर लगभग 150 शब्दों में होना चाहिए :

- (क) गुणात्मक शिक्षक शिक्षा पाठ्यचर्या की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- (ख) शिक्षण संसाधन के रूप में रेडियो के महत्व की व्याख्या कीजिए।
- (ग) प्राथमिक अध्यापकों के विशेष अभिविन्यास (एस. ओ. पी. टी.) कार्यक्रम की मुख्य विशेषताओं की चर्चा कीजिए।
- (घ) सी. टी. ई. (CTEs) की भूमिका एवं प्रकार्यों की व्याख्या कीजिए।
- (ङ) शैक्षिक अनुसन्धानों के विविध सर्वेक्षणों के द्वारा पहचानी गयी अध्यापक शिक्षा अनुसन्धान की प्रवृत्तियों का वर्णन कीजिए।
- (च) अध्यापकों के राष्ट्रीय आयोग (1983) की प्रमुख संस्तुतियों की चर्चा कीजिए।
- (छ) बदलते हुए ज्ञान-परिदृश्य में शिक्षकों के लिए अपेक्षित दक्षतायें कौन-सी हैं?

4. निम्नलिखित प्रश्न का उत्तर लगभग 600 शब्दों में दीजिए :

'21वीं शताब्दी में अध्यापकों की भूमिका अधिगम के एक अनुदेशक (Instructor) से एक सुसाध्यकर्ता (Facilitator) के रूप में बदल रही है।' इन परिवर्तनों को सम्बोधित करने के लिए आप अध्यापक शिक्षा पाठ्यचर्या में किस तरह के अनुकूल परिवर्तनों को सुझायेंगे? उपयुक्त उदाहरणों द्वारा व्याख्या कीजिए।